Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 -

Site www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

1

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

REQUERIMENTO Nº 016/2025

EMENTA: SOLICITO AO GABINETE DO

DEPUTADO LUIZ COUTO A DESTINAÇÃO

DE DEZ TRATORITOS PARA APOIAR OS

AGRICULTORES FAMILIARES NO

MUNICÍPIO DE PICUÍ

Senhora Presidente,

A Vereadora que este subscreve, requere que após ouvido o Plenário, seja

encaminhado o presente requerimento, no qual solicito ao gabinete do

Deputado Luiz Couto a destinação de dez tratoritos para apoiar os agricultores

familiares no município de Picuí;

Justificativa

Tendo em vista as necessidades de apoio aos agricultores familiares de Picuí,

sobretudo o importante papel desses agricultores nas áreas do campo em

nosso município, em especial, com a segurança alimentar e sustentabilidade,

consideramos que os tratoritos são equipamentos que irão facilitar de forma

efetiva os processos que envolvem desde a preparação do solo até a colheita,

contribuindo diretamente com a qualidade do trabalho dos agricultores

familiares.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, em 12 de
maio de 2025.

KEILES LUCENA DE MACEDO

-VEREADORA- PT